INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril do ano de 2023, às 19:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na

Rua Antonio Caetano da Rosa, nº 407, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os

membros do Conselho Fiscal, nomeados pelo Decreto nº 2.898, de 24 de Maio de 2021, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Maria

Amélia de Souza e Regina Dias Santos Carlos, todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

31/03/23, conforme relatório em anexo. Patrimônio líquido aplicado: R$ 5.441.569,26 e saldo em Conta Corrente:

R$ 759,80, totalizando assim R$ 5.442.329,06;

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do Movimento

Numerário - DMN, Balancete da Receita e da Despesa da competência: Março/23;

>>> Aposentará em 05/05/2023 o servidor municipal efetivo Amadeu Sebastião da Silva, totalizando 32

aposentados pelo PREVGON e em Junho/23 aposentarão Ivana Claudete da Costa Ferreira e Carla Cristina

Cardoso de Almeida;

>>> Convite para participarem do 21º Seminário da AMIPREM, nos dias 18 e 19 de Maio de 2023, em Belo

Horizonte. Regina demonstrou interesse em participar;

>>> Pró-Gestão: Governança Corporativa, Controle Interno, Ações e Diálogo com os segurados: Informativo e

Plano de Ações. Estas são as demandas que Camila e Gilberto estão empenhados para a conquista da certificação

este ano;

>>> CRP – Certificado de Regularidade Previdenciária venceu em 22/04/2023 e estamos com um erro sistêmico

no DRAA / CADPREV, solicitamos o CRP emergencial para que o município não fique prejudicado. Camila está

acionando diariamente os responsáveis pelo CRP em Brasília para resolver o quanto antes esta questão;

>>> Meta Atuarial para os investimentos Março/23 era de 3,28%, o PREVGON bateu 3,58%, assim tivemos um

atingimento mensal em relação à nossa meta atuarial de 134,47% e no ano estamos em 109,09%;

>>> Ficou decidido que as reuniões mensais serão realizadas na última segunda-feira do mês, às 18hs, na sede do

PREVGON.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 24 de

Abril de 2023.

 Maria Amélia de Souza

Camila Christine Simões Camargo

Regina Dias Santos Carlos